
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 21/03/2024 
 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI 

ALLA CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS 117/2017, NELL’AREA 

DENOMINATA ROTONDA DI  MONTECERBOLI 

 

 

L’anno 2024 il giorno 21 del mese di Marzo alle ore 17.00  nella sala delle adunanze 

consiliari, si è riunita in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e previa osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 ILARIA BACCI  Sindaco SI 

 NICOLA FABIANI  Vice Sindaco SI 

 PAOLA PIEROTTI  Consigliere_Ass NO 

 ALESSANDRA SIOTTO  Assessore Esterno SI 

 PATRIZIO PASCO  Assessore Esterno SI 

   

   

   

 

Partecipa il Segretario Comunale MARISA STELLATO, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



VOTAZIONI: 

Il presente atto è approvato con il risultato della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

assessori presenti n. 4; votanti n. 4; favorevoli n. 4; contrari n. 0; astenuti n. 0. 

 

Il presente atto è altresì dichiarato, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente 

eseguibile. 

 



Proposta n. 81 del 21/03/2024 

 

 

OGGETTO:  INDIRIZZI PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA 

CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS 117/2017, NELL’AREA DENOMINATA 

ROTONDA DI  MONTECERBOLI 

 

Il Responsabile del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Pomarance è proprietario della struttura situata in Località Montecerboli nel 

Comune di Pomarance, denominata “Rotonda”, contraddistinta al Catasto  al Foglio n. 138 

particelle nn. 896, 898 (porzione), 897, 900 (porzione), 902 (porzione);  

- l’area ricomprende anche un’ “arena” all’aperto (senza delimitazioni), un edificio adibito a 

cucina con annessi servizi igienici e un piccolo impianto sportivo polivalente con relativi spogliatoi; 

- all’interno dell’area e degli edifici sono presenti attrezzature ed impianti di proprietà 

comunale; 

- la struttura è da sempre utilizzata dalle associazioni presenti sul territorio per lo 

svolgimento di attività ed iniziative ricreative e di socialità; 

 

Valutata l’opportunità di coinvolgere nella gestione dell’area le realtà associative più 

strutturate presenti sul territorio così da far convergere le risorse pubbliche e private verso 

l’obiettivo comune di rendere il luogo più attrattivo e vivo;  

 

 Ritenuto in particolare di sperimentare per il perseguimento degli obiettivi di cui sopra un 

processo di co-progettazione di cui all’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 che dispone come il Comune 

nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli 

interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5 del CTS, assicura il coinvolgimento 

attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e 

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Rilevato come l’art. 5 del CTS indichi tra le attività di interesse generale quelle inerenti la 

tutela e valorizzazione del patrimonio culturale, nonché l’organizzazione e gestione di attività 

culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale; 

 

Convenuto pertanto che la co-progettazione mira a rispondere ai bisogni della comunità, 

individuati e condivisi mediante un procedimento innovativo di coinvolgimento e partecipazione;  

 

Dato atto che la scelta di utilizzare lo strumento della co-progettazione trova 

giustificazione nel riconoscimento del Terzo Settore quale sistema in grado di sostenere le logiche 

di sviluppo del complesso sistema di servizi per l’integrazione sociale dei cittadini nel quadro degli 

interventi di cui trattasi, nonché di istituire relazioni efficaci con soggetti qualificati; 

 

Visto il D. Lgs n. 117 del 03 luglio 2017 “Codice del terzo Settore - CTS”; 

 



Richiamate le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo 

settore negli artt. 55-57 del CTS, adottate con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali n. 72/2021; 

 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica ed omesso quello contabile per la natura dell’atto ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000; 

  

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di avviare un procedimento finalizzato ad individuare Enti del Terzo Settore disponibili a ad 

essere coinvolti in un percorso di co-progettazione secondo quanto disposto dall’art. 55 del 

Codice del Terzo Settore per la gestione dell’area Rotonda di Montecerboli ed annessi, 

come descritto in premessa; 

2. Di incaricare il Direttore del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione 

Istituzionale della redazione degli atti necessari e conseguenti. 

 

 

 

 

***************** 

 

 

 

 



COMUNE DI POMARANCE

Pareri

81

INDIRIZZI PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE INTERESSATI ALLA CO-
PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS 117/2017, NELL’AREA DENOMINATA
ROTONDA DI  MONTECERBOLI

2024

Ufficio Associazionismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Associazionismo)

Data

Parere Favorevole

Raspollini Nicola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ILARIA BACCI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MARISA STELLATO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BACCI ILARIA in data 25/03/2024


